
 

Copia della presente determinazione viene trasmessa a: 

     �  Sindaco 
     �  Segretario Generale 
     �  Assessore Politiche di Sviluppo Economico 
     �  Dirigente Settore Politiche Attive di Sviluppo 
     �  Servizio Finanziario 
     �  Ufficio Forniture 
     �  Ufficio Attività produttive-Agricoltura 
     �  Settore Organizzazione e sviluppo risorse umane 
     �  Albo Comunale 
 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 
Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 
 
                                                     

SETTORE POLITICHE ATTIVE DI SVILUPPO 

 

 
 

 
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 DATA 08.10.2008                                                                 N° 1900 
 
 

OGGETTO: Piano di riduzione dell’uso degli agrofarmaci nell’Agro di Barletta – 

Monitoraggio della mosca delle olive (Bactrocera oleae) – Anno 2008. Prenotazione 

di spesa e approvazione di Avviso pubblico. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

                 IL DIRIGENTE   
           SETTORE  PROGRAMMAZIONE 
                                       ECONOMICA E FINANZIARIA 

  
 

�  Attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 
spesa ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 
n.267, così come si rileva dalle risultanze contabili allegate. 

 

�  Attesta che la presente determinazione dirigenziale non comporta 
impegno di spesa. 

Annotazioni varie ________________________________________ 
 

 
Barletta, lì ____________ 
 

                  
IL DIRIGENTE   

                                                                  SETTORE  PROGRAMMAZIONE 
         ECONOMICA FINANZIARIA 

 
 
 

UFFICIO   DI   SEGRETERIA 
 

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 
 

Su attestazione del messo comunale si certifica che la 
presente determinazione  è  stata  affissa   in copia  all’Albo 
Comunale il giorno _____________ e vi rimarrà  pubblicata per 
quindici giorni, sino al giorno  ______________, con prot. n.  
_________. 
 
 
 

Barletta, lì   _________________ 
 

 
  
 IL MESSO COMUNALE            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 

 



 

I L    D I R I G E N T E 

 
        Premesso: 
 
       che, la Comunità Europea in linea con le esigenze dei consumatori, ha adottato negli ultimi anni 

direttive per regolamentare in modo restrittivo l’utilizzazione dei prodotti fitosanitari in agricoltura;  
 

che, l’Amministrazione comunale sensibile alle esigenze dell’agricoltura locale finalizzate allo sviluppo 
di tecniche di produzione agricola di maggiore sostenibilità ambientale, ormai da diversi anni è 
impegnata in programmi ed attività volte al raggiungimento di tali finalità; 
 
che, “le linee programmatiche di mandato amministrativo 2006-2011” approvate con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 40 del 21.12.2006 prevedono azioni in favore dell’agricoltura locale tra i quali 
attività di monitoraggio dei fitofagi delle principali colture locali; 
 
che, il Bilancio annuale di previsione per l’Esercizio finanziario 2008 e l’allegata Relazione Previsionale 
e Programmatica approvato con Deliberazione di Consiglio comunale n. 83 del 27.12.2007 ha previsto 
programmi e indirizzi finalizzati alle attività di cui sopra;  
 
che, con Deliberazione di Giunta comunale n.2 del 18.01.2008 è stato approvata la prima 
formulazione del Piano Esecutivo di Gestione – anno 2008 e con successiva Deliberazione di Giunta 
comunale n.99 del 05.06.2008 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione definitivo e il Piano 
degli Obiettivi di sviluppo 2008 ove sono stati specificati obiettivi, risorse e modalità di realizzazione 
degli stessi in armonia con i programmi e i progetti della Relazione Previsionale e Programmatica anno 
2008, assegnando ai Dirigenti le relative risorse finanziarie; 
 
che, in considerazione agli obiettivi del P.E.G. 2008 e alla luce dei risultati lusinghieri ottenuti negli 
anni passati, s’intende attuare anche per quest’anno il “Piano di riduzione dell’uso degli agrofarmaci 
nell’Agro di Barletta – Monitoraggio della mosca delle olive (Bactrocera oleae)”;        

 
      che, il Piano sopraccitato, predisposto dall’Ufficio Agricoltura comunale, facente parte integrante del 

presente provvedimento prevede: 
 

• l’impiego per l’esecuzione dell’attività di n. 2 tecnici agrari incaricati di particolare e 
competente specializzazione anche universitaria, come previsto dall’art.46 comma 1 del DL 
112/2008 convertito dalla Legge 133/2008 per l’impossibilità oggettiva di utilizzare risorse 
umane interne all’organizzazione comunale.  
Tali figure professionali saranno selezionati sulla base di curricula professionali attraverso 
Avviso pubblico; 
 

• la redazione di bollettini fitopatologici per fornire agli olivicoltori l’andamento del monitoraggio 
dell’insetto e le indicazioni prescrittive sugli eventuali trattamenti fitosanitari da effettuare; 

 
• la stampa di n. 9.000 volantini per 9 uscite complessive a cadenza settimanale, da affidare alla 

tipografia già in convenzione con il Comune;  
 
• la distribuzione degli stessi attraverso il servizio di poste private, con affidamento del servizio 

ad apposita ditta in possesso di autorizzazione ministeriale; 
 
• la divulgazione  dell’attività di monitoraggio anche attraverso il sito web istituzionale; 

 
 

  

       Preso atto: 

       

      che, in relazione all’individuazione di  n.2 tecnici agrari di particolare e comprovata specializzazione   
per l’esecuzione del Piano in parola, è necessario indire un Avviso pubblico al fine di consentire agli 
aspiranti tecnici di formulare domanda di partecipazione alla selezione; 

 
       che, conseguentemente, si ritiene opportuno approvare l’Avviso pubblico per la selezione di tecnici 

agrari, allegato al presente provvedimento, stabilendo che alla selezione potranno partecipare 
professionisti di particolare e comprovata specializzazione, che hanno maturato nel passato 
esperienze professionali in attività di monitoraggio e che avranno presentato domanda entro il 
termine previsto dall’Avviso pubblico pubblicato; 



 

 
che, con atto successivo verrà nominata la Commissione per la valutazione delle domande dei 
partecipanti all’Avviso pubblico che procederà alla valutazione dei curricula professionali presentati e  
predisporrà l’elenco relativo agli incarichi; 
 
che, con determinazione dirigenziale n.243 del 13.02.2008 era stata approvata l’attività di 
monitoraggio della tignoletta della vite, attività non più attuata per motivi amministrativi e tecnici; 
 
che, con il sopraindicato provvedimento era stata prenotata la somma di €4.600,00= al Cap.8781561 
imp.669/0 del Bilancio 2008, per il pagamento dei tecnici agrari; 

 
che, è quindi necessario prenotare la somma di €4.700,00= al Cap.8781561 del Bilancio 2008 per il 
pagamento delle prestazioni professionali di n. 2 tecnici agrari per l’attività di monitoraggio della 
mosca delle olive e la somma di €300,00= al Cap.8781561 del Bilancio 2008 per il servizio di 
distribuzione dei bollettini fitopatologici; 

 
         

       V I S T O: 

       il D.Lgs. del 18 agosto 2000, n.267; 

 il comma 1 dell’art.46 del DL 112/2008 convertito dalla Legge 133/2008; 

 la Deliberazione di C.C. n.40 del 21.12.2006 – “Linee programmatiche di mandato amministrativo 2006-

2011”; 

 la Deliberazione di Consiglio comunale n.83 del 27.12.2007 - “Bilancio annuale di previsione per l’Esercizio 

Finanziario 2008 – Relazione Previsionale e Programmatica”; 

 la Deliberazione di Giunta comunale n.2 del 18.01.2008 – “Prima approvazione del P.E.G. annuale 

2008/2010; 

 la Deliberazione di Giunta comunale n.99 del 05.06.2008 – “Piano Esecutivo di Gestione 2008”    

 il Regolamento comunale per il conferimento degli incarichi di collaborazione esterna; 

       il Regolamento di contabilità dell’Ente; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di individuare, sulla base delle motivazioni e delle indicazioni formulate in narrativa e che 
qui si intendono integralmente riportate, a mezzo di esperimento di Avviso pubblico, n.2 
tecnici agrari di particolare e comprovata specializzazione  per l’attuazione del “Piano di 
riduzione degli agrofarmaci in Agro di Barletta – Monitoraggio della mosca della olive 
(Bactrocera oleae) – Anno 2008; 

 
2. di approvare, lo schema di Avviso pubblico allegato al presente provvedimento, quale 
parte integrante e sostanziale, finalizzato alle selezione di n.2 tecnici agrari; 

 
3. di stabilire che con atto successivo verrà nominata la Commissione per la valutazione 
delle domande dei partecipanti e predisporrà l’elenco relativo all’incarico; 

 
4. di dare atto che si provvederà con successiva determinazione dirigenziale all’affidamento 
degli incarichi in parola e si provvederà a sottoscrive apposita convenzione per 
regolamentare i rapporti tra il Comune di Barletta e i tecnici incaricati; 

 
5. di prenotare la somma di €4.700,00= al Cap.8781561 del Bilancio 2008 per il 
pagamento della prestazione professionale di n. 2 tecnici agrari e la somma di €300,00= 
al Cap. 8781561 del Bilancio 2008 per il servizio di distribuzione dei bollettini 
fitopatologici; 

 
6. di incaricare l’Ufficio Forniture ad individuare idonea ditta per la distribuzione dei 
bollettini; 

 



 

7. di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Finanziario, all’Ufficio 
deliberazione per la pubblicazione all’Albo pretorio, all’Ufficio Forniture e per conoscenza al 
Sindaco, al Segretario Generale e al Settore Organizzazione e Sviluppo Risorse umane per 
gli adempimenti di competenza. 

 
                                            
                    Allegati: 
 
                    -    Avviso pubblico 
                    -    Scheda tecnica 

 
 

           L’ISTRUTTORE 

 
    p.a. Domenico Scommegna 

 
                                                                                                              IL DIRIGENTE 

                                                                                         Dott.ssa Santa Scommegna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


